
    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

PORTARIA Nº 004/2022 

 

O SENHOR ROBERTO BASSO - PRESIDENTE DA 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA - 

CBTG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

ESTATUTÁRIAS E, 

 

CONSIDERANDO O DIRETOR GERAL DA CBTG – CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA, GESTÃO 2021/2021, SENHOR Dalton Castro de 

Camargo, COMUNICOU SUA NECESSIDADE DE SE AFASTAR DAS SUAS FUNÇÕES; 

 

CONSIDERANDO, A NECESSIDADE DE NOMEAR O 

TRADICIONALISTA QUE IRÁ LIDERAR O DEPARTAMENTO GERAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA 

TRADIÇÃO GAÚCHA, DURANTE A GESTÃO 2021/2023; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o tradicionalista Nelson Schiestl 

Junior, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 006.959.279-90, portador da CI c/ 

RG nº 3422579/SSP/SC, nascido em 08/06/1978, filiação Nelson Schiestl e Vanda 



    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

Ines Neckel Schiestl da Silva, como Diretor Geral da CBTG – Confederação 

Brasileira da Tradição Gaúcha. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Remeta-se cópia à todas as entidades do quadro 

de associados ativos da CBTG e publique-se em seu sítio, para conhecimento de 

todos. 

Querência/MT, 05 de outubro de 2022. 

 

Roberto Basso 
Presidente da CBTG 
Gestão 2019/2021 


